
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 714 del 26/12/2021 Reg. N. Servizio 281 del 22/12/2021

OGGETTO Progetto Moliterno cardio protetta: impegno di spesa.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

 il Decreto Sindacale n.6 del 27/09/2021 con cui si nominava la dott.ssa Rossella Montesano Responsabile del Servizio
Affari Generali;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 3/05/2021 di approvazione del bilancio 2021-2023, esecutiva come per
legge;

CONSIDERATO
 che il Legislatore è intervenuto in materia con il D.L. 13 settembre 2012, n. 158 avente ad oggetto “Disposizioni

urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”.
 che l’allegato E del Decreto Ministero della Salute del 24/04/2013 adotta le linee guida sulla dotazione e l’utilizzo

dei defibrillatori semiautomatici, da cui risulta che, nei casi di arresto cardiocircolatorio, l’intervento tempestivo
aumenta, in modo statisticamente significativo, la possibilità di sopravvivenza dei pazienti e contribuisce a salvare
fino al 30% in più delle persone colpite e che l’intervento di defibrillazione, efficace se praticato nei primi 5
minuti, può essere ancora più precoce se presente sul posto personale non sanitario appositamente addestrato.

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 01/12/2021, esecutiva come per legge,
l’Amministrazione ha:

 autorizzato l’acquisto di n.4 (quattro) defibrillatori da installare all’esterno in punti del territorio comunale ancora
da definire;

 dato atto che il progetto “Moliterno cardio-protetta” prevede complessivamente l’utilizzo di n.8 dispositivi;
 autorizzato la spesa complessiva di € 10.000,00 da imputare sul cap. 13153.1 del bilancio di previsione per

l’esercizio finanziario 2021;

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto del materiale definito unitamente all’amministrazione per la
realizzazione del progetto;



RICHIAMATI:

 l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, in riferimento alla necessità che la Stazione Appaltante adotti la
deliberazione a contrarre quale atto preliminare all’affidamento;

 l’art.36 comma 2 lett. a) del medesimo D.Lgs.50/2016;

RILEVATO

 che, l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge n.
296/2006, prevede il ricorso al MEPA per i soli acquisti di importo superiore ai 5.000,00 euro;

 che l’ufficio ha verificato che tra le varie possibilità di acquisto evidenziate sul sistema CONSIP, risultano essere
congrue e rispondenti alle esigenze dell’Ente le offerte dei seguenti fornitori per i quali si è proceduto a generare
gli ordini diretti di acquisto mediante mercato elettronico:

 Hospital Scientific Consulting srl, per l’acquisto di n.4 defibrillatori e la relativa assistenza;

 che, per quanto attiene la formazione si ritiene affidare il servizio alla Assoil School Advanced Skills For Service

in Oil & Gas Industry School da Roma per il rilascio di n.20 attestati di formazione;

RITENUTO pertanto necessario procedere

 ad impegnare la somma complessiva di € 7.540,98 oltre IVA in favore Hospital Scientific Consulting srl da Gravina in
Puglia, per l’acquisto di n.4 defibrillatori;

 ad impegnare la somma complessiva di € 655,74 oltre IVA in favore Assoil School Advanced Skills For Service in Oil & Gas

Industry School da Roma per il rilascio di n.20 attestati di formazione;

 imputare la spesa complessiva di € 10.000,00 sul cap. 13153.1 del bilancio pluriennale 2021 – 2023, esercizio
finanziario 2021;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di impegnare la somma complessiva di € 7.540,98 oltre IVA in favore Hospital Scientific Consulting srl da Gravina in

Puglia, per l’acquisto di n.4 defibrillatori;
3. di impegnare la somma complessiva di € 655,74 oltre IVA in favore Assoil School Advanced Skills For Service in Oil &

Gas Industry School da Roma per il rilascio di n.20 attestati di formazione;
4. di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00 sul cap. 13153.1 del bilancio pluriennale 2021 – 2023, esercizio

finanziario 2021;
5. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti

di propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 22/12/2021 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:26/12/2021
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.05.003 13.07 13153.1 Progetto
Moliterno
cardio
protetta:
impegno di
spesa.

9.200,00 2021 1291

1.03.01.05.003 13.07 13153.1 Progetto
Moliterno
cardio
protetta:
impegno di
spesa.

800,00 2021 1292



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
27/12/2021 al N. 1123.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 27/12/2021

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


